－1－

关于成立大学生发展研究中心的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实中央和学校关于加强和改进大学生思想政

治教育的有关精神，统筹整合学校大学生思想政治教育研究力

量，开展学生工作研究，为一线工作提供有力的理论支撑和智力

支持，推动学校大学生思想政治教育再上新台阶，经研究，成立

大学生发展研究中心。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻立

德树人根本任务，理论研究与加强和改进大学生思想政治教育和

管理工作结合起来，以课题研究促进队伍建设和工作水平的提

高，努力造就一支水平较高的研究队伍和大学生思想政治工作队

伍，出一批水平较高的学术研究成果和实践成果，促进大学生健

康成长、全面发展。争取将中心建设成为山东省大学生思想政治

教育与管理研究方面学术基地、研究中心和咨询服务基地。

二、目标

（一）成为大学生教育管理的“咨询机构”。及时总结高校

 －2－

思想政治教育的新经验，探索新时期大学生思想政治教育工作的

规律，为学校的思想政治教育工作寻求新的思路、创造新的理论

成果，做学校大学生思想政治教育的智囊、参谋和助手，为思想

政治教育工作者提供理论支撑和参考性工作预案。

（二）构建大学生发展的“研究团队”。通过整合学校的研

究资源，凝聚合力开展研究，形成有一定影响的研究团队。

（三）构建大学生发展的“预警园地”。通过有针对性的经

常性调研和跟踪，及时了解和把握大学生的思想动态，全面掌握

大学生的思想政治道德状况，洞察和预测大学生思想变化的趋

势，为大学生思想政治工作提供预警。

（四）搭建思想政治教育的“交流平台”。通过经常性的论

坛和研讨，使之成为校大学生思想政治教育研讨交流平台和大学

生思想政治教育科研成果展示、推广平台。

三、主要任务

（一）根据上级部门和学校的要求，围绕大学生思想政治教

育工作的热点、难点问题开展研究，抓住重点，注重研究成果的

实效性和针对性，为有关部门提供有价值的报告、建议，为工作

决策提供相应的咨询和参考。

（二）根据上级部门的部署，组织申报大学生思想政治教育

重大课题和辅导员专项，组织学校大学生思想政治课题的申报、

专项课题的评审和立项，对课题实施过程进行管理和跟踪。

（三）主动跟踪研究大学生思想政治状况，密切关注大学生

关心的热点、焦点和难点问题，及时掌握动态信息，协助开展大

 －3－

学生思想政治教育工作队伍培训。

（四）组织开展学术交流活动。举办各种类型的大学生思想

政治教育理论研讨会和其它学术交流活动，走出去，请进来，发

挥中心对外学术交流的“窗口”作用，不断扩大中心的知名度及

影响力。

（五）积极拓展对外交流与合作。多方吸收国内外在大学生

教育管理方面的先进经验和成果，为学校的学生工作提供参考。

加大与兄弟院校的交流与联系，扩大中心的影响。

四、组织结构

中心设主任一名，由分管学生工作的校领导担任。常务副主

任由党委学生工作部（武装部）王林同志担任，高平发同志任中

心执行主任。

五、中心的研究方向和协调人员安排

（一）大学生思想政治教育与党团建设研究  协调人：高平

发 岳金霞

研究内容：研究思想政治教育和党团建设在大学生全面发展

中的地位作用，探寻大学生思想政治教育的客观规律，探索新时

期大学生思想政治教育的新路子。

（二）网络思想政治教育研究  协调人：杨武成

研究内容：开展构建网络思想政治教育长效机制的研究与实

践工作，统筹资源，推动优秀网络文化产品的产出和优秀网络成

果的选树、评价和推广。

（三）大学生心理健康教育与危机应对研究  协调人：孙鹏

 －4－

燕 韩旭东

研究内容：针对当代大学生的心理健康现状，组织建立心理

预防体系和危机应对体系建设，立足于培养当代大学生保持积

极、健康、向上的心理品质，探索心理健康教育在思想政治教育

中的特殊作用。

（四）大学生精细化管理与服务研究  协调人：张程  周世

光

研究内容：贯彻精细化管理和服务理念，探索构建教育大数

据平台，汇聚学生学习、科研、社会实践、教务管理、生活等各

个层面的大数据，提供个性化、定制式精准管理服务，实施针对

性的定制式教育引导策略，从而提升管理服务育人的针对性和实

效性。

（五）大学生创新创业教育与学生发展研究  协调人:石国

卿

研究内容：系统探索大学生创新创业教育的内涵、要素及运

行规律等，围绕学校总体育人体系，设计、探索创新创业教育协

同育人模式与机制。开展创新创业教育平台优化与接口设计，进

行以创新创业教育促进大学生素质能力质量发展的研究与实践。

（六）学生激励机制与奖助体系创新研究  协调人:张万春

研究内容：统筹设计科学的奖助体系，充分发挥奖助学金的

激励作用，发挥奖助体系在育人方面的作用。

（七）大学生全程就业体系建设研究  协调人：陈文军 刘

江华

 －5－

研究内容：厘清大学生学业教育和就业的关系，建立贯彻大

学生成长的就业指导体系，开展就业价值引领和就业育人研究，

建立人才培养和市场需求的联动体系，促进学生就业能力的提

升，形成独具的持续竞争优势的就业竞争力。

（八）社团改革与大学生素质教育研究  协调人：季林海

研究内容：探究素质教育与大学生社团的互动关系，跟踪调

研社团负责人的成长历程，揭示社团在大学生素质教育的作用，

推进大学生社团改革和大学生社团持续发展，提升大学生的综合

素质。

党委学生工作部（武装部）

学生就业指导中心

团委

2021 年 11 月 19日

 －6－

部门联发                                           2021年11月19日印发